vxorē, §. si seruus. Item an competat ei cui res ex stipulatu debetur, vide  
 tex. in l. is cui ex, & in l. si is qui rem, §. si. tex. in l. is cuius interest non sur-  
 rumpi, ff. de fur. Itē an ei qui precario rogauit, vide tex. in d. l. eum qui emit,  
 §. si is qui precario. Vel depositario vide tex. in §. si is apud quem Inst. d. tit.  
 & in d. l. eum qui emit, §. is autem, vbi quod nō, nisi depositarij interfit rem  
 surreptam non esse, tunc enim competit, l. 2. §. & generaliter ibi dicit ali-  
 quis, ff. vt bono. rap. nisi ideo eius interfit, quia culpam rei depositę præsti-  
 tit, promisit precium depositionis accepit, d. l. 2. §. si in re deposita. Malę-  
 fidei autem possessori non competit actio furti, d. l. cum qui emit, §. Iulia-  
 nus quoque. Nisi is cui res locata est commodauerit inuito locatore, & is est  
 casus quo fur furti agere potest, l. qui vas, §. si ego. ff. de fur. An autem com-  
 petat, tutori, negociorum gestori, & ei qui pro tutore negocia gerit, tu ha-  
 bes tex. in l. qui iniuria, §. qui alienis, tex. in d. l. is cuius interest nō surripi  
 ff. de fur. Item an competat fideiussori eius cui res surrepta aliena est, habes  
 tex. in d. l. eum qui emit, §. an pater, & in d. l. is cuius interest non surripi,  
 & hæc dixisse sufficiat circa primum articulum hoc est quibus actio compe-  
 3 tat. Videamus modo aduersus quos competat hæc actio, pro cuius cognitio-  
 ne scias quòd regulariter aduersus alium, quam qui furtum commisit actio  
 furti non cōpetit, & hoc quamuis quis furem non indicet, l. qui vas, §. qui fu-  
 rem, ff. de fur. item quamuis fur mortuus sit, l. furti, C. eod. l. 1. ff. de priuat.  
 delict. Non igitur aduersus alium quā qui furtum commisit hæc actio cōpe-  
 tit. Nisi seruus furtum commiserit, tunc enim aduersus dominum noxalis  
 actio competit, l. si cum quis, §. quando, l. si seruus communis in prin. ff. de  
 fur. concor. tex. in l. si quis perferendū, in fin. ff. eod. tit. & hoc nisi fur seruus  
 manumissus sit, tūc enim in ipsum manumissum hæc actio cōpetit, l. si seruus  
 nauem, & d. l. si seruus communis, in princ. ibi, quod tamen, ff. eod. tit. Nisi  
 ob id sit manumissus, ne dominus furti iudicio teneatur d. l. si seruus nauem,  
 §. fin. Secundo limita, quòd aduersus alium &c. nisi qui furtum fecit ab alio  
 pro seruo bonafide, possideatur, hoc enim casu aduersus bonęfidei possesso-  
 rem actio competit, quod dic vt notat. tex. in l. apud antiquos, C. eod. Tertio  
 limita, nisi in nauī, caupona vel stabulo furtum factum sit quo casu aduer-  
 sus nautam cauponem vel stabularium, furti actio cōpetit, l. nauta, ff. naut.  
 caup. & stabu. & hoc quāuis res non sint assignatę exercitori nauis custodien-  
 dę, sed tantum in nauem missę, l. 1. §. fin. ff. eod. tit. item quamuis nō exer-  
 citor nauis, sed lyntrarius receperit, d. l. 1. §. de exercitoribus. Itē quamuis  
 nemo custodię gratia nauis fuerit propositus d. l. 1. §. & sunt quidam. Item  
 quamuis non dantis, sed aliena res sit recepta d. l. 1. §. item Pomponius, item  
 quamuis pro vectura nil solui debeat, d. l. 1. ait prætor concor. l. 4. ff. eod. tit.  
 Item quamuis actor gratis nauigauerit, vel in caupona gratis diuerterit,  
 l. licet gratis, ff. eod. Item quamuis nauta nauis vel caupo cauponi furtum  
 fecerit

fecerit, d. l. 1. §. 1. item quamuis sine dolo, & culpa ipsius exercitoris &c. dānum vel furtum factum sit, l. 3. §. ex hoc edicto, ff. eod. l. vnica, §. & in duplum, ff. furt. aduers. naut. Quarto limita, nisi alius, furi rem furtiuam surripuerit, tunc enim aduersus vtrunq; actio competit, l. qui re, §. si quis alteris, ff. de fur. Quinto limita, nisi alius nummos de manu domini excusserit, vt alius eos subtraheret, nam & hic furti actione tenetur, §. interdum, Instit. de oblig. ex delict. l. si seruus seruum, §. si quis de manu, ff. ad leg. Aquil. l. quemadmodum, §. si seruus meus, ff. de noxali. actio. secus autem si non eo animo vt alius subtraheret excusserit, tunc enim nō tenetur, l. si quis vxori, §. de manu, ff. de fur. Sexto limita, nisi quis pecus fugauit, vt alius surriperet nam & is furti actione tenetur, l. in furti actione, §. si cum l. seq. ff. eod. concor. §. interdum, Instit. d. tit. secus si nō eo animo fugauit, d. §. si. & d. §. interdum. Septimo limita, nisi quis domino obliterit, quo magis res eius ab alio surriperentur: nam & hic furti actione tenetur, l. si is qui rem, §. eum qui mulionem, ff. eod. concor. d. §. interdum. Octauo limita, nisi alius ostium vel fenestras effregit, per quas alius ingressus furtum fecit nam & is quoq; qui effregit, tenetur, §. ope & consilio, Instit. d. tit. nisi tamen non animo furandi effregerit quo casu non tenetur, l. qui iniuriæ, in prin. l. verū est, ff. de fur. Nono limita, nisi quis scalas fenestras supposuit, vel ferramenta ad effringendum aut scalas ad furtum faciendum commodauit d. §. ope, & consilio, l. si pignore, §. qui ferramenta, ff. eod. tit. de fur. Decimo limita, nisi quis furem calauerit, nam & hic furti actione tenetur, l. qui vos, §. qui furem nouit, ff. eod. vel rem furtiuam scienter calauerit, vel susceperit, l. eos, C. de fur. §. sed hæ actiones, instit. de oblig. ex delict. & refert Bald. se vidisse vnam mulierem quæ fuit suspensa ex eo, quia præstabat furibus domum prout illum refert Aug. ad Angel. de maleficio in verb. Et vestem cælestem, post nu. 21. & in verb. dicto maleficio semper astitit post nu. 23. Et videas pro defensione eius qui imputatus est receptasse res furatas, concor. Bal. in consil. 410. lib. 2. & consil. 48. lib. 3. & consil. 382. nu. 8. lib. 5. Riminal. consil. 80. Roland. cōf. 45. lib. 1. Vltimo limita, nisi alterius ope & consilio furtum factū sit, quo casu & is cuius ope & consilio furtum factum est furti actione tenetur, §. interdum quoque, Instit. de obliga. ex delict. & hoc quamuis opem tulit, & consilium dedit ei, qui furti actione non tenetur, l. qui seruo, §. item placuit, ff. de fur. (Quis autem dicatur hoc casu opem præstare, & consiliū dare, videas tex. in l. in furti actione, §. rectè, ff. eod.) teneat igitur opem præstans &c. Nisi non furandi animo opem tulit aut consilium dedit, tunc enim furti actione tenetur d. §. rectè, & §. fin. eiusdem legis, concor. d. §. interdum, Instit. d. tit. Et ideo qui fores meretricis libidinis causa effregit, & fures nō ab eo inducti, sed alias ingreſsi meretricis res egeſſerunt, furti non teneat, vt est tex. in l. verum est, & in d. l. qui iniuriæ, ff. de fur. Nisi tamen iniuriam

cictiarum

citiarum causa opem tulit aut consilium dedit, tunc enim quamvis non furandi animo hoc facerit tamen furti tenetur d. l. in furti, §. ope Tenetur igitur opem præstans &c. nisi consilium tantum dedit, nõ etiam opem tulit ad furtum faciendum, quia non tenetur, d. §. ope & consilio. Inst. d. tit. concor. tex. in l. sæpe, §. dubitatum. ff. de verb. signifi. nisi tamen ex consilio furtũ fuerit secutum vt ibidem, & in l. qui seruo. ff. de fur. Plane si quis seruo persuasit vt fugeret, quamvis fugiẽdo furtum sui ipsius faciat, is tamen qui consilium dedit furti non tenetur d. l. qui seruo. & §. si duo concor. tex. in l. 4. C. de fur. nisi ideo fugam suasit, vt ab alio surriperet d. l. qui seruo in princ. vel nisi seruus fugiens postea furtum committat, vt ibidem, ibi. Pius Pomponius. Tenetur igitur opem præstans, nisi contrectatio consilium & opem non sit secuta, tunc enim non tenetur, l. si quis vxori, §. neque verbo, in fin. ff. eod. d. l. sæpe, §. fin. ff. de verb. sign. Tenetur igitur opem præstans &c. nisi is opem, & consilium dedit alicui qui furtum faciens actione furti non tenetur, l. fullo, §. nemo, l. si quis vxori, in princ. & l. impuberem, in fin. ff. de fur. Ultimo tenetur opem præstans, & consiliũ dans, furti actione, nisi quis fugituo iter monstrauit, l. furtum, ff. de fur. & ex his habes quibus & aduersus quos competat accusatio, tam in genere quàm in specie.

## DE ORDINE IUDICIORVM.

## CAP. SEXTVM.

## SVMMARIVM.

- 1 OFFICIUM iudicis constito de delicto quale sit.
- 2 Testes in assumendis informationibus, an sint cogendi.
- 3 Indicia quæ requirantur ad assumendam informationem.
- 4 Officium iudicis capta informatione quale sit.
- 5 Iudex an possit procedere ad capturam de facto & in quibus delictis tam de iure commu. quam reg.
- 6 Officium iudicis vbi locus capturæ non erit est reum citare.
- 7 Et quæ requirantur in citatione.
- 8 Citato reo & non comparente accusantur cõtumaciæ in regno, & quomodo seruatur.
- 9 Annotatio bonorum an hodie sit in vsu.
- 10 Constituto reo in contumacia bannitur, & proceditur ad foriudicationem, & in quib. casib. de iure regni.

POSTquam autem iudici constat delictum ipsum fuisse commissum (vt supra diximus) solent actuarij tam ex se, quàm iudicis mandato informa-

formationem capere, & generaliter inquirere, vt quàm primũ scire possint  
 2 quis delictum ipsum commiserit. sed iuxta hoc quæro an possit scriba, vel  
 actuarius in assumendis informationibus contra reum omnes cogere ad tes-  
 tificandum? Respon. quod sic, vt in §. præterea, in Authen. de testib. & ita  
 etiam canonico iure obseruatur, teste Foller. pract. crimin. canoni. fol. 121.  
 nu. 134. in fin. Et hoc quamuis testis in magistratu sit, vt in l. ob carmen, §. 1.  
 ff. de testib. & quamuis semel testimonium perhibuerit, l. 16. C. eo. Quòd in-  
 7 tellige procedere in causa crimin. Cæterũ, in ciuili. secus erit, l. si quando:  
 C. eod. Cogendus est igit testis ad deponendum, ne delicta remaneant impu-  
 nita. Nisi parens aduersus filiũ, vel econtra producat in testem, l. 5. C. eod.  
 vel nisi quis testimoniũ dicere noluerit aduersus socerum generũ vitricum  
 priuignum &c. l. 4. ff. eod. Vel aduersus sponsum filix, vel sponsæ patrem, l. 5.  
 ff. eod. vel nisi testis senex sit, valetudinarius, miles &c. l. inuiti testimonium  
 dicere, ff. eod. vel nisi testis publicanus sit, absit vel quid exercitui præbendũ  
 conduxerit, l. inuiti testimonium non dicunt, ff. eod. vel nisi testis pupillus sit  
 vt ibidem vel mediator, §. quoniam legem, in auth. eod. vel nisi aduersarius,  
 testes de domo sua aduersus se producere cogat. Nimis enim graue est &c.  
 dicit tex. in l. 6. C. eod. vel nisi is qui testimonium producit sumptus itineris  
 præstare noluerit, l. 3. §. caninio, ff. eo. l. quoniam, C. eod. l. 6. §. si quis autem,  
 C. de appell. vel nisi testis per quindecim dies iudicẽ examinaturum frustra  
 expectauit, l. 15. §. sed cum minime, C. eod. de testib. vel nisi frater contra  
 fratrem, & hoc est indubitatum apud omnes, vt dicit Alberi. de testib. in secun-  
 da par. in prin. nu. 1. vel nisi testis Episcopus sit, qui nec honore nec legibus  
 ad testimonium flagitari potest, nam & persona oneratur & dignitas sacer-  
 dotis confunditur, l. 7. C. de episco. & cleric. Pariterque nec clericus & ita  
 decisum fuisse per senat. illius loci, refert domin. Clar. in d. §. practica, q. 24.  
 nu. 2. quæ quidem lex corrigi videtur per tex. in §. præterea nulli, in Auth.  
 3 de sanc. Episc. scias etiã quod ad assumendam informationẽ contra aliquem  
 certa regulã indiciorum dari nõ potest, sed totum relinquitur, arbitrio iudi-  
 cis, argu. tex. l. 3. §. quæ argumenta, ff. de testib. qui secundum qualitatem per-  
 sonæ, & delicti, demonstrationum, & suspicionum iudicabit indicium esse suf-  
 ficiens, vel non, & ita dicunt Docto. vt dicit Ang. de malefic. in verb. quod  
 fama publica, nu. 9. Salic. in l. ea quidem nu. 41. C. de accusa. cũ quo concor-  
 dat communis practica teste Marian. Soggi. in repet. cap. qualiter & quan-  
 do. post nu. 108. de accusa. quem refert Boss. in tit. de inquisit. nu. 8. Plane  
 si diffamatio de aliquo delicto cõtra aliquem præcedit, omnes fatentur posse  
 iudicem informationem capere, talis enim diffamatio succedit loco accu-  
 sationis & ita tenent communiter canonistæ, vt dicit Cardin. Alex. in d. c.  
 qualiter, & quando, de accusa. Præterea inimicitia. Inimicitia enim vigens  
 inter offensum, & cum qui est de maleficio suspectus, si quidem orta est ex  
 causa

- causa graui & capitali ( de quo statur arbitrio iudicis, an inimicia sic capitalis vel ne, prout ita omnes doctores, tenere & in hoc residere, refert Felin. in c. repellantur, nu. 3. de accusatio.) facit indicium Nouell. in sua pract. crimin. fol. 60. nu. 3. & dicit Blan. de indic. quod ita omnes Docto. indifferenter tenent nu. 175. Item sufficiens indicium est ad inquirendum. Assertio vulnerati dicentis se ab aliquo vulneratū fuisse Dom. Clar. in §. practica, q. 2. i. nu. 14. Item dictum socij criminis. Denunciatio &c. Capta demum informatione ac compilato processu informatiuo debet iudex diligenter cōsiderare quid ex ipsa informatione contra delinquentem resultet, & si ei videatur deueniendum esse ad capturam persona capiat eum, & hāc esse communem opinionem refert Blanc. de indic. nu. 6. & cauti iudices illam obseruant, vt dicit Ang. de malefic. in verbo, iudex commisit quod Caius nu. 4. & dicit Boss. quod ita boni iudices obseruant, in tit. de cap. nu. 3. Vbi ei videatur suspectus & de fuga, & de delicto & ita practicant iudices deputati ad maleficia vt dicit Salic. in d. l. ea quidem, nu. 77. & in l. nullus, nu. 4. C. de exhibi. reor. quem refert Caraut. super rit. 34. post nu. 10. Quod intellige dummodo pro delicto imponenda veniret p̄na corporalis. & ita de iure Regni nostri est statutum in capit. Reg. ab illo inchoandum, cōfirmatum per prag. 1. de custodia reorum. per quod prouisum fuit quod in delictis non possit procedi ad capturam personę, nisi in eis p̄na mortis naturalis vel ciuilibus membris; abscissionis irroganda veniret, quo casu etiam in alieno territorio, per quindecim milliaria. Si ibi delinquens fuga se contulerit capi potest, vt in cap. Reg. dictam. & pluries, & si delinquens resistat & aliter capi nō possit, potest impune interfici, & ita colligi videtur ex tex. in l. si seruus, C. de his qui ad eccles. confug. Et dicit Bal. in l. si. C. de exhiben. reis. quod vidit de facto liberari barbarium, qui vulnerauerat fugiētē quem capere volebat, & ita pluries in facti contingentia fuisse iudicatum refert Amad. de syndi. num. 100. & seq. quem refert Boss. in tit. de capti. nume. 12. & hoc verum esse nullus dubitat, vt ait Bolenc. in repet. l. capitalium, §. famosos, nume. 296. ff. de p̄n. ceterum si familia illum capere potuisset absque eo quod illum interficeret, vel vulneraret, tunc non euaderet p̄nam saltem extraordinariam, & ita in facti contingentia fuisse iudicatum refert Gram. decif. 41. vnum volo scias quod aliter procedendum est contra nobilem, & diuitem, qui non p̄sumuntur velle aufugere, quam contra pauperem & vilem personam. Aliter etiam procedendum erit in delictis occultis quam publicis, & sic fortiora indicia debent p̄cedere ad carcemandum personam nobilem & insignem, quam pauperem & vilem, l. 1. ff. de custod. reor.
- 5 Vbi autem locus capturę non fuerit percunctatis diligenter indicij iuxta formam Regię prag. 2. de citat. habitoque aliquo indicio contra aliquem ( quod procedere debet antequam citetur reus, prout omnes doctores concludunt.

est ratio secundum Blan. in pract. crim. fol. 15. nu. 24. & Alber. in d. 6. publice, post nu. 18. quia quilibet reus mitteret procuratorem qui pro ipso compareret, & ubi ipse esset condemnandus pro aliquo delicto in aliquâ pœna corporale non posset fieri eius executio, & dicit rit. mag. cur. incip. Itē si aliquis vel aliqua bannitus, quod si aliquis bannitum occidisset, qui vigore banni potuisset impune occidi, adhuc enim debet personaliter comparere nec admittitur procurator, & ita seruatur dicit ibi Carauit. num. ritum. 269. nu. 3.

- 7 Qua citatione intimata accusantur in regno nostro contumaciæ hoc modo videlicet. Si reus citatur intra ciuitatem Neap. vel ubi curia regitur, accusatur prima contumacia in die sequenti comparitionis, si extra ciuitatē accusatur in ultimo die comparitionis si extra regnum citatur, accusatur contumacia in sexagesimo die, qua contumacia inculcata expectatur per tres alios dies continuos, in quibus etiā dies feriati connumerantur, & ita de generali consuetudine, & æquitate expectatur triduum, Afflic. super 2. parte constit. Reg. Rub. 12. post nu. 6. ver. quid autem. Et deinde quarto die sequi iudico vocatur in banca curia pro tribunali sedente ut est ritus mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia, & est reg. prag. 3. de ordi. iudic. Et si de fero nō compareret prout solum est, secundū rit. incip. Item seruat ipsa curia quod si aliquis bannitur, nec aliquis pro eo iustam causam excusationis allegādo remanet firma cōtumacia, ut est absentię, captiuitatis, infirmitatis, ut in decreto reginali posito inter rit. mag. cur. incip. Die vigesimo primo mensis Julij prima indictionis, Hosticæq; exceptionis, ut est tex. in const. Reg. hosticæ exceptionem. tales. n. excusationes sunt admittendæ etiam de iure communi, & ita in iudicijs seruatur ut dicit Alber. in d. 6. publice, nu. 16. Nec quis tenetur præstare cautionem de iudicatum soluendo vel de præsentādo
- 8 reum idem Alber. in d. 6. publice, nu. 12. in fin. Sed si nullus fuerit qui excusationem aliquam allegauerit, & reus fuerit contumax reputatus pro causa pro qua quis pœna mortis naturalis vel ciuili afficiendus esset, ut in consti. Reg. grandis, vel membri abscissionis, ut in cap. Reg. siue quis sit forbannitus annotari debent omnia bona stabilia & mobilia, ut in d. consti. Reg. grandis, & si infra annum comparebit & steterit iuri recuperabit bona annotata detracta tamen tertia parte mobilium, & si non comparet infra annum omnia eius bona erunt Fisci si non habet liberos, ut in d. consti. Reg. grandis. Hæc autem bonorum annotatio hodie non seruatur de consuetudine generali Italix ut dicit Gandin. de malefic. in rub. quid sit agendum reo absente, nu. 3. Bal. in l. absentem, nu. 2. C. de accusa. Blan. pract. crim. fol. 9. nu.
- 9 8. Constituto tandem reo in contumacia seruatis seruandis bannitur per loca solita & consu. ta seruata forma d. consti. Regni grandis utilitas. Est autem bannire, reum extra protectionem ciuitatis ponere secundum Bal. in
- 10 tit. de pac. tenen. 6. col. Quo emanato & publicato banno, si quidem reus

D fuerit

fuerit accusatus pro crimine capitali pro quo imponenda veniret pena mortis naturalis, vel ciuilibus vel membri abscissionis, aut perpetui, carceris, proceditur ad foriudicationem, vt in const. Reg. penam eorū, excepto crimine periurij, nam licet pro eo imponatur pena membri abscissionis, vt const. Reg. eos qui scienter pro eo tamen non habet locum foriudicatio, vt est rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia quod pro periurio. Et citato reo accusatis contumacijs, nemine comparente ad impediendum sententiam foriudicationis profertur decretum procedendum esse ad sententiā foriudicationis seruata forma iuris, & ita seruatur in magna curia Vicariæ, & in vigilia Natiuitatis domini nostri Iesu Christi, & in vltima curia aliarum feriarum publicatur sententia. Cuius tenor talis esse debet. Et quia nobis, & nostræ curiæ constat talem esse culpabilem dicti maleficij præsertim ex eius confessione resultante ex contumacia &c. iustam formam iuris, ideo ipsum condemnamus in amputatione capitis &c. ita quod si aliquo tempore venerit in posse curiæ & iustitiæ, quod ducatur ad locum iustitiæ deputatum & consuetum, & ibi eius caput amputetur donec moriatur, & interim à toto dominio bannimus &c. & ita practicatur dicit Angel. de malefic. in ver. qui dominus iudex videns, nu. 45. & ita etiam seruatur de stilo curiarum Regni Franciæ, refer. Boer. decif. 278. nu. 12. Qua publicatione facta seruatur dicta sententia foriudicationis in magna curia, duabus clauibus clausa, vt est tex. in pragmat. 1. de sententiâ foriudicationis. Et si euenerit quod foriudicati capiantur, constituto curiæ illos met esse statuat eis Iudex breuem terminum ad dicendum causam, qua re contra eos exequi nõ debet sententia foriudicationis, eisq; prouideat de Aduocato, & procuratore, & petentibus copiam foriudicationis, banni & contumaciæ consignari faciat & si nullitas per ipsos non allegetur statim mittat ad furcas vel eis caput amputari faciat secundum tenorem sententiæ. Quid autē si foriudicatus petierit defensiones an sit admittendus, si sponte comparuerit post sententiam foriudicationis. Resp. qd non nisi à Principe fuerit admissus ad nouas defensiones & ita expressè declarat Aretinus conf. 145. nu. 5. 6. & ita intelligas dictum Bal. in l. seruum quoq; §. publice, nu. 7. in fin. ff. de procur. relatus per Aret. conf. 146. nu. 3.

### ADDITIO FABII DE PAVLIS. V. I. D.

**R**EGULARITER igitur nõ admittitur procurator in causis criminalibus, nisi tamen vniuersitas citetur quæ poterit per Syndicum constitutum, & specialiter instructum comparere cum speciali mandato iurandi & comparendi vt in constit. Regni. Generalia iura, vel nisi citarentur ad minus decem personæ, vt in cap. Regni statuimus quoties personæ. Item nisi pupillus citatus fuerit, is enim per procuratorem etiam comparere potest, vt dicit

vt dicit Petrus de Montforte in eadem Constitutione Generalia iura, per cōstitutionem Regni Minorum iura. idemq; ibi, hoc tenet Barthol. de Capua. Prout etiam admittitur procura. si mulier pragnans citata fuisset, vt est rit. mag. cur. incip. Item si aliquis vel aliqua. Aliæ autem mulieres honestè licet possint etiam per procuratorem comparere, vt in dicta constitu. Generalia iura, hoc tamen non seruatur Foller. pract. crim. fol. 41. nu. 9.

## DE ORDINE IUDICIORVM.

## CAP. SEPTIMUM.

## SUMMARIVM.

- 1 **A** RCHIEPISCOPVS delinquens in territorio Episcopi an possit declinare forum, nu. 1.
- 2 Clerici vel monachi in quibus casibus sunt remittendi & in quibus nō per iudicem secularem, vsque ad nu. 4.
- 3 Famuli Episcoporum, vel clericorum an possint forum declinare, nu. 5.
- 6 Iudex Ecclesiasticus an & in quibus casibus tenetur remittere laicum vsque ad nume. 11.
- 11 Iudices seculares in delictis quī sint, nume. 11.

**H**ACTENVS de his dixisse, sufficiat, quæ contingunt reo in contumacia constituto, videndum restat in sequentibus capitibus, de his quæ contingunt reo in iudicio cōstituto. Et primo de exceptione fori declinatoria, quæ frequentissime in iudicijs versatur, antequam ad alios actus progrediamur. Et ideo scias quod si quis Archiepiscopus delictum cōmiserit, in territorio alicuius Episcopi, ibi puniri potest (& sic exceptio fori declinatoria locum nō haberet) Marian. Socci. in c. 1. nu. 18. de rap. Nisi tamen ille episcopus esset suffraganeus illius Archiepiscopi idem Marian. in c. postulasti, nu. 8. & seq. de foro compet. & hæc est communis opinio Abb. in c. cum inferior, nu. 1. ver. similis. q. de maior. & obediens. & ibidem Imol. nu. 11. Clerici autem vel monachi non apud ciuiles, sed apud ecclesiasticos iudices puniendi sunt, vt est tex. in Auth. vt cleric. apud propr. Episc. Et sic nullo modo potest iudex laicus contra clericum procedere, aut religiosum occasione alicuius delicti, & si eum in foris habet remittere tenetur, ad eorū iudicem competentem, vt in c. cum non ab homine. de iudi. sunt enim exempti hi tales à II. Imperialibus & Laicali iurisdictione, Bal. in auth. nulla communitas. C. de episc. & cleric. sequitur Abb. in t. 2. de immu. eccle. & hoc amplia procedere quamuis illegitimus sit clericus, qui ob id promoueri nō

possit ad ordines sacros iuxta notat. in c. cum in cunctis, de elect. c. vt filijs, de fil. presb. & ita in facti contingentia fuisse decisum refert Gram. decis. 81. Secundo amplia procedere etiam si clericus pro crimini coram laico ciuiler vel criminaliter reconueniatur. Dec. in c. at si clerici, nu. 148. de iudi. Card. in c. multi, col. pen. ver. in fine glo. 4. q. 1. Tertio amplia quamuis clericus contumax sit, Abb. in c. si diligenti, de foro compe. Et dicit Afflic. super 2. par. constit. Reg. Rub. 3. quod vidit pronunciari sententias nullas contra clericos laicos. Quarto amplia quamuis clericus falsum testimonium coram iudice laico deposuerit. Afflic. decis. 230. Capic. decis. 2. nu. 2. Diaz. pract. crimin. canoni. Cap. 87. in fine. Boss. in tit. de fal. nu. 120. vbi dicit hanc esse communem opinionem. Couar. pract. q. 8. Maran. in suo Specu. fol. 383. nume. 4. Quinto amplia quamuis clericus admissus sit ad aliquod officium à Principe seculari, & in ipso delictum commiserit, etiam si in minoribus sit constitutus Id. Couar. pract. q. 33. post nu. 6. Sexto amplia, etiam si clericus repertus sit cum armis prohibitis. Beneuerum est quod curia secularis potest ei arma auferre, & ita obseruatur Couar. lib. 2. resol. cap. 20. in fin. & videas de iure Regni. prag. 5. de cleric. siue diacono. saluaticis. Septimo amplia quamuis clericus & laicus delictum simul commiserint, Iudex. n. laicus quo ad laicum cognoscere debet, ecclesiasticus quo ad clericum. Capic. decis. 173. quam opinionem seruari refert Id. Couar. pract. q. 24. nu. 1. in fin. Octauo quamuis ex consuetudine siue statuto introductum sit vt clericus coram laico conueniri possit c. si diligenti, de iudi. & est commu. opin. Id. Couar. pract. q. 31. nu. 5. Nono amplia quamuis tacite siue expresse huius privilegio renunciatum fuerit c. si diligenti, de for. compe. Decimo amplia quamuis clericus incorrigibilis sit, cum hoc privilegium concessum sit, etiã de iure diuino, Alciat. in d. c. cum non ab homine, de iudi. nu. 2. Couar. in d. q. 31. nu. 1. Ultimo amplia quamuis clericus non incedat in habitu & tonsura, si tamen sit in sacris constitutus. Boll. in tit. de for. compet. nu. 134. vel sit beneficiatus, & ita seruatur & fuisse iudicatum refert Gram. vot. 33. in fin. & super constitu. Reg. fol. 4. & vide prag. 4. de cleric. saluat. Remittendi sunt igitur clerici vel monachi ad eorum ecclesiasticos iudices. Nisi tamen assassinium commiserint, tales enim assassini possunt à toto populo christiano impune offendi, c. 1. de homicid. l. 6. quamuis Episcopus sit qui assassinium commiserit, & ita communiter seruatus, Socci. inter consil. Cur. Senior consil. 20. post nu. 43. Secundo limita, nisi clericus vel monachus clericatum, vel religionem in fraudem allumpserit, tunc enim potest à iudice laico puniri & est communis opinio, Couar. pract. q. 32. post nu. 4. ver. secunda conclusio. Placza lib. 1. delict. cap. 35. nu. 1. & etiam ad mortem condemnari absque solemnitate degradationis, & ita solent iudices seculares seruare Bar. in l. 1. nu. 3. in fin. ff. de orn. & presumitur fraus si delinquens

erat accusatus, vel de crimine diffamatus, Foller. pract. crimin. fol. 95. nu. 145. nisi tamen antea delinquens emisit votum, & demum intrauerit religionem, vel clericatum assumpserit, tunc remittendus esset dicit ibi Foller. alleg. Ias. & Docto. in l. cum quædam puella, ff. de iurisdic. omn. iud. Plac. cap. delic. 35. Quod non firmo cum hic punctus adhuc non reperiatur decisus, & adhuc sub iudice lis sic Viuius lib. commu. opin. in verb. sententia. Tertio limita, nisi clericus crimen læsæ Maiestatis commiserit, vel prodicionis, vt constit. Reg. De personis clericorum, & ita de facto Principes seculares seruant, domin. Clar. in §. læsæ Maiestatis, nu. 7. æquiparatur enim hoc crimen assassinio, Gram. vot. 2. Marfil. consil. 16. quos refert & sequitur Foller. pract. crimin. fol. 321. nu. 44. licet totum contrarium sit de iure communi, & ita consuluit Barbat. & Rolan. relati per eundem domin. Clar. in §. practica, q. 36. num. 27. Quarto limita, nisi clericus sit primæ tonsuræ non beneficiatus nec ambulans in habitu & tonsura, tunc enim indistincte punitur per iudicem secularem, nulla etiam monitione præcedente, Alex. de Neuo consil. 59. nu. 4. Quinta limita nisi non de causa princ. tractetur sed de remissione quo casu per iudicem secularem cognosci debet an sit clericus, vt est ritus mag. cur. incip. Itē seruat ipsa curia quod nullus clericus, ibique illi qui non sunt in sacris constituti neque deserunt habitum & tonsuram, vltra clericatum tenentur exhibere titulum beneficij, & probare quod sunt etiam in quasi possessione ipsius beneficij alias nõ debent remitti ad iudices ecclesiasticos, quamuis de iure sit quod hæc cognitio an sit clericus, debeat fieri per iudicem ecclesiasticum, vt tenent communiter Docto. Rip. in c. decernimus, post nu. 4. ver. coram quo, de iudic. Couar. pract. q. 23. nu. 1. Quid dicemus de clerico coniugato num & ipse quidere debet huiusmodi priuilegio; & fori declinatoriã opponere possit? Respon. q̄ sic, dummodo cum vnica tantum eaque virgine matrimoniũ contraxerit, habitumque clericalem si deserat, vt est tex. in c. vnic. de cleric. coniug. lib. 6. & est communis opin. Couar. pract. q. 31. post nu. 7. ver. prima igitur, & ita etiã de iure Regni statutum inuenitur in prag. 1. de cler. siue diaco. saluatic. dum modo abstinerit, etiã à negociationibus & armis, alias posset à iudice laico puniri, Bertr. consil. 13. nu. 5. lib. 8. Inno. c. si. de vit. & honest. cler. & ita Docto. firmant Alex. de Neuo, consil. 60. Planè hodie (secundum aliquos) de consuetudine clerici coniugati non incedunt in vestibus, & tonsura clericali Fulgo. consil. 124. nu. 1. sed retenta opinione iuris si vis videre qualis esse debeat habitus clericalis, videas Foller. pract. crim. fol. 71. nu. 42. & seq. & sic habes quando clericus tam coniugatus quam non coniugatus remitti debeat per iudicem secularem ad ecclesiasticum, videamus modo quãdo iudex ecclesiasticus teneatur remittere laicum ad iudicem secularẽ; & in qua causa locum habeat exceptio fori declinatoria. Sed antequam illam attingamus,

- gamus, successiue quæro an famuli laici Episcoporum possint opponere fori declinatoriam? Respon. quod sic, Capic. decis. 12. facit tex. in c. fi. de offic. Archid. Abba. in cap. 2. nu. 6. de foro compet. relatus per Boss. in tit. de foro compet. nu. 127. secus autem dicas in famulis clericorum, vt per eundem Capic. quo supra, licet Calcan. consuluerit contrarium, quod imo debeant gaudere dicto priuilegio, consil. 71. contra quem est communis opinio, vt dicit Capic. in d. decis. 12. nu. 2. in fin. Nunc ad propositum thema, scilicet, quando ecclesiasticus iudex teneatur remittere delinquentem laicum ad suum iudicem secularem. Et in primis scias, quod pro iniuria illata clerico, laicus non potest opponere in curia Ecclesiastica exceptionem fori declinatoriam, & ita glo. in Auth. item etiam si de hæresis crimine agatur. Quinimo si laicum seculares habuerint adhuc in se remittere debet ad iudicem ecclesiasticum, & cum hac conclusione pertransiunt communiter omnes, Alciat. in c. 1. de offic. ord. Est enim hoc crimen mere ecclesiasticum, vt in consl. Reg. in consutilem, & ideo soli iudices ecclesiastici cognoscere debent. Prout etiam si sortilegij causa sapientis hæresim manifestam agitur (& secundum hanc opinionem vidi practicari in Regno in causa quorundam, qui fuerunt remissi ad Reuerendis. Episcopum Aliphantum, præcedentem manifestam hæresim prout ipse declarauit qui fuerunt absoluti à Sede Apostol.) Abb. in c. 1. num. 3. & 4. de sortileg. secus autem si sortilegia non sapient manifestam hæresim, tunc enim esset locus præuentioni, id Abb. quo sup. Sed an pro sodomia laicus sit remittendus ad iudicem secularem? Respon. q̄ non. Potest enim iudex ecclesiasticus pro hoc nefando crimine contra laicum procedere, & ita colligi videtur ex tex. in cap. clerici, de excess. prala. Prout etiam si adulterij causa agitur Abb. in c. intelleximus, nu. 1. de adult. & ibi Alciat. nu. 18. Quid dicemus de crimine sacrilegij commisso per laicum, num iudex ecclesiasticus sit competens. Ita q̄ non teneatur remittere eum ad iudicem secularem? Respon. q̄ sic de iure c. conquestus, de foro compet. est. n. mixti fori. c. cum sit generale, eo. tit. & proinde locus est præuentioni Afflic. super 1. parte Constit. Reg. Rub. 5. nu. 6. Et ita omnes Docto. concludunt. Mantua cons. 266. nu. 80. Cæterum iudices seculares cognoscunt in Regno, & ita in factis contingentia seruari vidi per magnam curiam Vicariæ. Laicus enim delictum committens in Ecclesia puniri debet per iudicem secularem, Bar. in l. si cui, §. cum sacrilegium, nu. 3. ff. de accusa. & ita in facti contingentia consuluit Bertran. cons. 9. & 10. lib. 7. & hanc esse communem opinionem refert Rolan. cons. 24. nu. 5. & 6. lib. 2. & ita de consue. Regni Franciæ seruatur. Milleus fol. 74. nu. 17. vbi refert se fecisse suspendi quendam qui vas. sacræ Eucharistiæ ab Ecclesia abstulerat pro vt illum refert. Clarus in §. practica. q. 37. nu. 6. Subdens ita de consuetudine seruari Mediolani.

10 diolani. Sed an iudex ecclesiasticus possit punire Iudaum delinquentem? quod non ita tex. in clem. 1. de iud. & ita dicunt Doct. Anan. in rub. de Iudaïs, nu. 9. Et hæc dixisse sufficiat quando contentio est inter ecclesiasticum iudicem & secularem videamus modo quando cōtentio est inter iudices seculares, hoc est inter magnam cur. & Baronem siue reum delinquentem, & 11 demum inter iudicem loci delicti, & originis, siue domicilij qui in delictis de iure communi dicuntur iudices competētes, vt de iudice ratione delicti est tex. in l. fin. ff. de accusa. l. solent, ff. de custod. reor. l. non dubium, ff. eo. l. 3. ff. de re iud. l. 1. C. vbi de crimi. l. si cui crimen, §. idem Imperator, ff. de accusa. l. si dum in tuo, C. de adult. Et quod de iure communi iudex loci delicti possit contra delinquentem procedere, etiam quod alias non sit sue iurisdictioni suppositus, eumq; condemnare & punire, & ita receptum esse, firmavit Couar. pract. q. 11. nu. 3. Quod autem iudex originis sit etiam iudex competens in delictis, tu habes tex. in l. relegatorum, §. dubitatum, ff. de releg. & inter. Et de iudice domicilij tu habes tex. in l. in criminali, C. de iurisd. omn. iud. & in l. 2. C. vbi de crimi. & in d. l. relegatorum, §. interdicere. Et quod delinquens possit puniri à iudice loci in quo reperitur habere domicilium tempore commissi delicti, & hanc esse communem conclusionem nemine discrepante, non solum si ibi reperiatur, sed etiam si sit absens adhuc posse illum citare & si sit contumax condemnare, refert ita iuris esse Afflict. in 3. par. constit. Reg. Rub. 55. nu. 18. quam opinionem dixit esse communem Abb. in c. fin. nu. 41. de foro competen.

### ADDITIO FABII DE PAVLIS V. I. D.

• **M**AGNA est controuersia inter Doctores, num iudex originis vel domicilij possint ex officio inquirere, & ex delicto extra territorium commissio contra delinquentem procedere dicit Oldrad. in l. cunctos populos, C. de sum. Trin. & fide cath. quod non, quia non videtur offensa res publica in cuius territorio delictum non est commissum, merito non posse procedi per inquisitionem, quæ principaliter tendit ad publicam vindictam, ita etiam firmavit Bal. in l. 1. C. de edil. actio. Salic. in l. seruos, C. ad leg. Iul. de ui publ. & hæc est magis communis opinio, secūdum Soccin. in l. à Diuo Pio, §. sententiam Romæ, nu. 16. ff. de re iud. relatum per Viu. lib. commu. opin. in verb. Iudex domicilij, nu. 1. & ita fuit opinio Odolfredi, quam dicit tenere communiter Docto. Alber. in 3. par. statut. q. 36. nu. 6. sequitur Io. de amicis conf. 60. nu. 10. Rolan. conf. 19. nu. 20. lib. 2. & ita quasi consuetudo generalis est dicit Bal. in l. fin. nu. 17. C. si à non compet. iud. Dicit autem Bossin tit. de foro compet. nu. 182. contrariam sententiam esse de iure veriolem, quod scilicet possit iudex originis contra subditum suum, qui

extra territorium deliquit ex officio inquirere, & procedere, vbi subdit quod hanc opinionem vltus approbavit, & dicit Marcus decis. 989. nu. 6. quod ita tenent communiter omnes, & ita de consuetudine obseruari refert Cagnol. in l. si. nu. 153. ff. de iurisd. omn. iud. & ita de facto seruatum fuisse refert Angel. in repet. l. si vacantia, relatus per Ana. in cap. qualiter & quando, nu. 30. in fin. de accusa. hanc etiam esse communem opinio. refert Bologn. cons. 17. ver. Sed plus dicunt, Aug. ad Ang. de malefic. in verb. Hæc est quedam inquisitio, post nu. 83. Couar. pract. q. 11. post nu. 6. ver. sexto in hoc. Quid igitur tenendum, breuiter distinguas aut loquimur secundum consuetudinem Regni nostri, & secundum illam teneas partem negatiuam quod scilicet, non possit procedi, & ita fuisse decisum per sacrum Regium consilium, refert Gram. decis. 26. vbi refert quendam fuisse remissum. Aut secundum dispositionem iuris communis, & tunc si essem iudex maleficiorum tenerem partem affirmatiuam quod scilicet possit procedi. Non enim potest negari quin publice intersit, vt hi qui origine vel habitatione sunt subditi, rectè viuant, ( licet ex delicto parrato principaliter non videatur offensus locus originis vel domicilij ) & vbiunque delinquat ab ipso etiam Præside suo puniatur argumento tex. l. congruit, cum ibi not. ff. de offi. pref. alias daretur materia delinquendi, & quilibet scelestus ad delinquendum properaret, si sciret se in loco in quo habitat puniri non posse.

## DE ORDINE IUDICIORVM.

### C A P. O C T A V V M.

#### S Y M M A R I V M.

- 1 **M**AGNA Curia Vicariz, quando teneatur remittere delinquentem & ex quibus causis & quando non, nu. 1.
- 2 Magna Curia Vicariz quando teneatur remittere delinquentem Iudici originis, & quando loci delicti, numero 2.

**P**RÆMIS SA prosequendo, ( post quam in Regno magna curia Vicariz est omnium iudex competens, vt est tex. super rit. mag. cur. incip. In primis cum non humane ) quero an dicta magna curia teneatur remittere delinquentem, & videtur quod non, nam si est iudex competens bene potest ipsa, delinquentem ipsum punire & sententia valet. Sententia enim a non competenti iudice lata ipso iure non valet, & pœna statuitur, l. is qui suam, C. de iurisd. omn. iud. in contrarium est veritas. Si quidem pro primis causis in Regno iudex competens iudex domicilij vel originis, vt in prag. 2. vbi de delict. & sic proposita. ori exceptione vel per delinquentem vel

vel per Baronem, ibi reum remittere debet, vel ad iudicem loci delicti ubi deliquit vt in prag. 1. eod. tit. seruata forma eorum priuilegiorum vt infra. Regulariter igitur remittendus est delinquens &c. Nisi crimen Maiestatis fuisse commissum dicatur. ( Cuius criminis species notantur infra in secunda parte) de quo sola magna curia cognoscit, vt in const. Regni statuimus vt magnæ. Secundo limita, nisi crimen clandestinum sit, vt in cap. Reg. clâdestinis, & ibi. Niger, Foller. pract. crim. fol. 13. nu. 2. Quarto limita, nisi delinques sit inquisitus de strada publica iuxta tex. in prag. 5. vbi de delict. quis conueniri, debet. Quinto limita, nisi iurisdicctio prorogata sit ad dictam magnâ curiam, per viduâ pupillam aliamue aliam miserabilem personâ, vt in l. vnica, C. quando inter viduam, & miserab. perso. & in constit. Reg. statuimus, la secunda. Hi enim possunt Principem adire & non est locus remissioni. Nisi vidua qui forum elegit, luxuriosam & inhonestam vitam duxerit quo casu non debet gaudere priuilegijs quæ à iure viduis conceduntur & ita tenent omnes vt dicit Feli. in c. significantibus, post nu. 8. de offic. deleg. & ita se obtinuisse refert Foller. pract. crimin. fol. 93. nu. 115. Secundo sublimita, nisi Baro habeat priuilegium expresse cum clausula abdicatiua & priuatiua, etiam respectu miserabilium personarum, tunc. n. electio facta non noceret, & ita quotidie seruatur in magna curia. Tertio sublimita, nisi hæ priuilegiatæ personæ contra alias priuilegiatas agant, tunc. n. electio facta non haberet locum & causa remitti debet, nisi in casibus notatis per Foller. fol. 88. in sua pract. crimin. nu. 105. conquassantur. n. priuilegia vt dicunt Docto. Scias etiam qd licet tex. in l. 3. ff. de libe. caus. voluerit quod casu quo concurrunt plures accusantes, & concurrunt femina & masculus, quod præferatur masculus femina, casu quo essent in pari gradu & ideo facta electio ne in magna curia per viduam de morte mariti superuenientibus pupillis filijs, remittenda est causa ad iudicem ordinarium petitum per pupillos, nisi remissio, ista causæ pereretur per collusionem, vel per fraudem, & vt res facilius reducatnr ad concordiam. Boer. decis. 228. quem refert & sequit Foller. in pract. crim. fol. 85. nu. 97. vbi in fine, subdit qd semper quando petitur auocatio causæ à curia Regia ad Baronem, videtur fieri in fraudem. Sed an facta electione per viduam in magna curia possit illam declinare & petere causam remitti ad iudicem competentem ordinarium? Respon. qd non semel enim facta est electio & iuratû de perhorrescentia, & id. o non possunt variare, Bal. l. 1. C. de fur. ver. quarto casus, in curia. n. Regis non cadit potentia nec matris, quæ idem sunt, Card. in clem. 2. §. notorium, de re iudic. & not. in l. 1. & ibi Bar. C. de his qui per met. iudic. non appell. Bar. in l. fin. ff. quod matris caus. Quid autem si vidua vel alia miserabilis persona succubuit corâ iudice ordinario primarum causarum an facta electio in magna

curia omisso medio, causa sit remittenda. Respon. q. sic Regia enim curia nō potest adiri pro iustitia denegata, nisi aditis primis iudicibus, & denegantibus facere iustitiam, s. sit tibi tertium studium: ver. si vero cum te non adierit, in Authen. de mand. Princip. tex. in constit. Reg. statuimus, la seconda, & ibi Afflic. nu. 3. relatus per Foller. in pract. crimin. fol. 94. nu. 118. Præterea locus remissioni esse non potest vbi quis inquirat de iniurijs, vel excessibus factis non obstante saluo conductu, & salua guardia facta per Regem, Idem Foller. fol. 93. nu. 115. in dicta sua pract. crimin. Prout etiam locus remissioni esse non potest, vbi inquiritur de receptatione contumacium, & bannitorum magnæ curiæ, & ita fuisse decisum refert idem Foller. fol. 101. in d. sua pract. crimin. nu. 134. in fin. Sed an magna curia teneatur remittere scholarem delinquentem, ad rectorem studij, quod sic de iure Auth. habita, C. ne fil. pro pat. Quod de consuetudine hodie non seruatur, vt dicit ibi Bar. nu. 4. & præcise in Regno nostro. De iure etiam communi milites debent remitti pro delictis militaribus tantum ad Capitaneos, l. magisteriæ, & ibi Salic. C. de iurisdic. omn. iudic. Sed de more & consuetudine belli Capitanei de omni crimine per armigeros & pedites commisso cognoscunt, & puniunt, Boer. de custo. cla. nu. 29. & sic sunt remittendi. Præterea scias quod si homicidium aliquod commissum fuerit eū armis prohibitis, quod remitti debet ad iudicem competentem, & ita fuisse decisum refert Foller. in sua pract. crimin. fol. 101. nu. 135. in fin. & ita seruatur. Et videas eundem Foller. fol. 99. nu. 131. si audientia testium fuerit commissa per magnam curiam proprio iudici testium, & falsum deposuerint an sit locus remissioni, videas insuper Afflic. decis. 219. si laicus committat falsum testimonium coram iudice Ecclesiastico, nunquid poterit eum punire. Sed an dicta magna curia teneatur remittere famulos laicos Archiepiscopi delinquentes? quod sic, Capic. decis. 12. facit tex. in c. fin. de offic. Archidiacon. Abb. in c. 2. nu. 6. de foro competen. relatus per Boss. in tit. de for. compe. nu. 127. vt supra, secus in famulis clericorum. Baronum autē officiales in officio delinquentes de iure Regni remittendi non sunt, quia de eis sola magna curia cognoscit vt notum est, licet secus sit de iuris practica. Amad. de Syndic. nu. 171. Prout etiam sola magna curia cognoscit de offensa facta regio executori, prætextu eius officij, Foller. fol. 95. nume. 143. circa medium. vbi etiam quid si ipsi offendant. Et vide eundem Foller. in dicta sua practica criminal. fol. 96. nu. 125. an in crimine raptus locus sit remissioni. Vagabundum autem vbi que posse puniri (& sic non esse locum remissioni) voluit glo. fin. in l. 1. c. vbi de crimi. agi oportet. quam Doct. frequentissimo consensu sequuntur Couar. prac. q. 11. nu. 7. Foller. fol. 97. nu. 125. in sua pract. crim. & dicit Bar. in l. heres absens, s. proinde, ff. de iudic. quod per illam glo. quæ dicit vbi te inuenero ibi te iudicabo, multi ribaldi suspensi sunt & quotidie suspēduntur.

duntur. Quis autem dicatur vagabundus in Regno; videas prag. modernissimi & Illustriss. domini, Proregis sub die ultimo mensis Iulij 1577. confirmantis prag. 1. de vagabun. & de iure communi videas Bar. in l. 4. §. prætor ait, num. 24. ff. de dam. infec. Quid dicemus de crimine assassiniij commisso in territorio Baronis nū causa sit remittenda? dicit Boss. in tit. de foro compe. nu. 65. quòd sic, quòd tamen intelligo, si ad instantiam Baronis habentis priuilegium specificè cum clausula abdicatiua & priuatiua, petatur, secus si ad instantiam delinquentis, ita Foller. in sua pract. crim. fol. 95. nume. 120. secundum quam opinionem reperies fuisse iudicatum in magna curia Vicariæ, & remissum quendam assassinum Alsmiragliato. De crimine etiam Sodomix fuisse iudicatum quòd causa remittatur & ita seruari in magna curia etiam reperies. Sed an casu quo quis remitti debeat ad suum iudicem competentem pro delicto debeat remitti, si pro eo delicto contumax reperiatur in magna curia? Respon. quòd non ita Foller. in sua pract. crim. fol. 134. nu. 51. vbi plenè. Offendens autem officialem Baronis non est dubium quòd causa sit remittenda idem Foller. in dicta pract. fol. 94. nu. 119. Prout etiam remittenda est casu quo actuarij, nuntij, Castellaniq; deliquerint Curijs illis vbi interuierunt, tunc temporis idem Foller. fol. 102. num. 138. & ex his, habes quando causa sit remittenda ad Baronè & quando non, verum quia dubitatur an causa debeat remitti iudici loci delicti, an iudicij loci originis vel domiciliij. Ideò quæro an habens priuilegium & iurisdictionem in suos vasallos etiam de delictis extra territorium cum clausula abdicatiua, & priuatiua, & iudex loci delicti habeat potestatem & iurisdictionem contra quascumq; personas delictum committentes in suo territorio, sit causa primo iudici remittenda, & sic originis seruata forma regix prag. 2. vbi de delict. an vero causa sit remittenda secundo iudici, & sic ratione delicti seruata forma alterius, 1. prag. Respon. quòd si priuilegium primi iudicis est anterius priuilegio secundi iudicis, idest loci delicti ibi remittendus est delinquens, & ita per plura firmavit Foller. in d. sua pract. crim. fol. 76. nu. 65. cum seq. & ita fuisse decisum inter Illustrem Principem Salerni, & Illustrem Ducem Nucera paganorum in factis contingentijs. Qua opinione & decisione stante scias quòd licet exonerans archibusciū ex territorio iudicis originis, & hominem occidens in alio territorio, de iure communi iudex competens sit iudex delicti loci vbi consumatum est homicidium, & sit locus præuentioni, prout ita cõmuniter concluditur teste, Abb. in cap. fin. nu. 25. de for. compe. tamen virtute dicti priuilegij remittendus est iudici loci originis, siue domiciliij, eodemq; modo mandens fieri delictum in vno loco, licet de iure communi puniri debeat in loco vbi secutum est mandatum, & delictum consumatum (tamen remittendus est iudici originis vbi mandatum fuit delictum) & est communis opinio Abb. in d. c. fi.

providendum per S. C. quod causa remaneret & hoc prætendebatur quia licet iudicium fuisset agitatū in curia dictæ terræ, & in dicto iudicio fuissent examinati dicti testes & omnes essent exteri tamen delictum falsitatis erat consummatum in mag. cur. in qua fuit facta declaratio circa vsu, & idcirco dicebatur debere attendi locum consummati delicti secundum Bal. in l. 1. nu. 2. C. ubi de poss. agi oportet Alex. in cons. 75. nu. 3. lib. post Bart. in l. libellorum, nu. 70. de accusat. quibus attentis fuit decisum per S. C. quod causa remaneret in eadem mag. cur. de anno 83. de mense martij. in qua causa quia pretensā falsitas non militabat, & querelati sunt boni viri nō fuit processum.

### ADDITIO IVLII CAESARIS COMI.

**C**VM Marchio Vasti apud maiorem Iusticiarium contenderet ad suam jurisdictionem pertinere iudicium illius qui tabellarium ad Neapolitanum quendam lras perferentem aggressus lris interceptis vulnerauerat, tūm ratione loci delicti, cūm etiam ratione originis, atque domicilij causaq; denegata, Senatus ab ipso aditus re diligēter disputata Saler. referente superioribus diebus idem respondit, tūm facinorum grauitatem detestatus, præsertim securitate frequentiorū itinerum violata, tūm etiam quoniam cūm inter tabellarium, atque reum nulla esset inimicitia, existimauit ad illius damnū, & iniuriam ea crimina esse præcipuē referēda ad quem lra scriptæ erant, cuius intererat illas reddi, cūm ad suam utilitatem pertinerent. lege Iurisc. c. 14. §. si epistola de furtis, Crau. in responso 45. post Principium Rom. in resp. 365. ac rursus Iurisc. in c. 28. §. grassatores ibi atque in itineribus de pænis. Hæc extant apud Micenam.

### DE ORDINE IUDICIORVM.

#### C A P. N O N V M.

#### S V M M A R I V M.

1 Officium Iudicis ubi locus remissioni esse non potest, vsque ad nu. 6.

**C**ONSTITVTO reo in iudicio vel qui captus fuerit vel sponte comparuerit, solent iudices adhibito notario super ipso delicto examinare, reum interrogando quomodo, & qualiter reperiatu captus. & ex qua causa carceratus, & de alijs circumstantijs, prout causa deposcit. & si delictum confitetur, non est vterius examinandus de iure cōmuni, sed ad vteriora proceditur Marian. in allegat. c. qualiter, & quando, post nu. 2 17. de accusa.

accusa. quòd de consuetudine non seruat id. Marian. ibidem. Et si reus coram iudice constitutus nolit respondere interrogationibus sibi factis precise affirmando vel negando vel nihil respondendo, vel non recorder, vel nescio, potest prout debet iudex illum ponere ad torturam & illum cogere, vt respondeat affirmatiuè, vel negatiuè, trina monitione præcedente, secundum Bal. in l. accusatione, post nu. 11. ver. super hoc melius, C. qui accusa, non post quem sequitur Brun. in tract. de inquit. & tor. in quin. q. secund. par. nu. 4. quòrum opinio approbata fuit in Sac. consil. teste Capic. decif. 145. inchoanti, in causa cuiusdam accusati. Planè hoc intelligendum est, vt omnino præcedant indicia contra reum, alias respondere non teneretur, vt dicit Aretinus in d. c. qualiter, & quando, §. debet, col. 4. versiculo in foro autem, de accusa. quod si non præcedit diffamatio, reus respondere non tenetur.

- 2 Sed si reus negat delictuum; parte citata debent repeti testes, & examinari super veritate delicti, & ita tenent communiter Docto. vt dicit Card. Alex. in loco præalleg. Quinimmo valde grauius erraret iudex qui omiffa tali testium repetitione procederet ad torturam, vel condemnationem cum nullam fidem faciant, Blan. pract. crim. fol. 5. nu. 33. & est communis opinio. Quæquidem repetitio debet fieri cum omnibus qualitatibus, quæ requiruntur, vbi isti testes repetendi nunquam fuissent examinati, & proinde debent de nouo iurare, alias fidem nullam facerent. Et si sunt testes quorum dictis de iure non est adhibenda fides nisi cù tortura, puta quia essent socij, criminis non sufficit quod prius fuissent examinati in tormentis, & quod de nouo iurarent, sed etiam opus esset vt de nouo in tormentis ponantur; vt in illo dicto perseverent, ita domi. Clar. lib. 5. sen. §. practica, q. 45. nu. 13. Planè scias quod si recognitio vel confrontatio esset facta per testes cum ipso reo & in eius præsentia confirmaret eorum dicta quod prius dixerant, quod eo casu isti testes dicuntur parte citata repetiti, & ita practicatur, vt dicit Afflict. super 2. par. constit. Reg. Rub. 10, nu. 20. Quæ recognitio fieri solet, seu confrontatio quando testes dicunt cognoscere reum per signa vel si dicant eum non cognoscere de nomine, sed de visu. Item quando testes sunt inter se contrarij, vel quando testes deponunt tale quid quod de directo contrariatur dicto rei in suo examine; & debet reus testibus adhiberi non solus, sed positus inter alios tres aut quatuor illi similes, vestibus statura, & facie quoque & ita in Regno seruat, vt refert Foller. pract. crim. fol. 27. num. 46. Perfecto tandem examine factisque debitis testium recognitionibus, & confrontationibus, debet iudex reum carcerare: rei quidem apprehensi custodiendi sunt dicit tex. in l. 2. §. fin. ff. de exhib. reis. & in l. 2. ff. de custod. reor. & ita vt plurimum fieri consueuisse attestatur Benedic. de Plumb. in repe. l. penul. §. ad crimen, post nu. 69. ff. de publ. iudi. Dummodo tamen pro delicto imponenda veniret pena corporalis Card. Alex. in c. quif-

c. quisquis 2. q. 8. & ita de consuetudine seruatur. Vbi vero pena corporis afflictiua imponenda non veniret; tunc enim reus non est carcerari mancipandus ita Anton. Gomez. cap. 9. delict. nu. 8. vbi dicit ita tenere Doct. sed debet fideiussoribus relaxari si id a reo petitum fuerit d. l. secunda cui concors. l. 3. ff. eod. & dicit Afflict. in 2. par. constit. Reg. quod si reus in predictis casibus petat se fideiussoribus relaxari, & iudex eum non relaxet quod tenetur in syndicatu. Et ita etiam accusatus vel de crimine capitali delatus dando fideiussores de stando iure non carceratur, & si est carceratus debet relaxari & extra carceres se defendere de iure Regni nostri cautum inuenitur in constit. humanitate, confirmata per prag. 4. de custod. reor. nisi in casibus notat. in d. constit. humanitate, pro quibus possunt iudices reos in arctos carceres conijcere, & prohibere ne cum aliquo loquantur & ita practicitur per iudices peritos & expertos, vt dicit Ant. Gomez. cap. 9. delict. nu. 6. His itaque peractis dandus est terminus in causa. Nemo enim in criminalibus condemnari debet nisi prius dato termino ad faciendas suas defensiones, etiam in delicto sponte confesso, & ita seruat totus mundus, vt dicit Salic. in l. 2. post nu. 7. C. de custod. reor. Carer. pract. fol. 338. nu. 45. Boss. in tit. de senten. num. 5. immo Princeps de plenitudine potestatis non potest tollere reo in criminalibus suas defensiones secundum Bal. in l. 3. §. si is pro quo, ver. in eadem glo. ibi non obstante, ff. quod quisq; iuris. Marfil. pract. crim. §. expedita, nu. 76. posset enim reus contra propriam confessionem multa deducere & ita consuluit Gram. conf. 16. & debet dari reo etiam non petenti, Foller. pract. crim. fol. 248. nu. 1. scias autem qd de iure Regni in crimine læsæ maiestatis non datur terminus sine Regio assensu, vt in constit. Reg. Hi qui & in c. Regni. Nuper ad Trantum, in primo tamen capite, Bartho. de Capua ibid. Sed an terminus sit dādus fisco videas ritum mag. cur. incip. Item seruat ipsa curia raro. Vel audientia testium committenda in criminalibus videas Carauit. super rit. 155. nu. 2. & seq. & prag. 1. de dilatio. Quo termino dato danda est copia reo si eam petierit Ripa l. 2. nu. 8. C. de eden. cum testium nominibus & cognominibus, vt in c. qualiter, & quando, el secundo, §. debet igitur, de accusa. Capol. conf. crim. 65. circa fin. Nisi tamen testes repetiti non fuerint reo, legitime citato, vel habitis pro repetitis Maran. in suo Specu. fol. 80. nu. 8. in fin. Item nisi fisco reluctet, & hanc esse generalem practicam in Regno refert pract. crimin. fol. 269. nu. 1. & ita practicaui, licet dederim testes pro repetitis. Tertio non datur copia si plures sint rei de eodem delicto, vnus quorum sit presens alij vero contumaces, & est bona pract. domi. Clar. in d. §. practica, q. 49. nu. 7. & ita practicitur. Beneuerum est qd datur in Regno copia de positionis rei. Non est omittendum qd reus potest illi termino renunciare, & admittitur huiusmodi renunciatio, & ita dicit Temper se practicasse, Aug. ad Ang. de

Ang. de malefic. in ver. qui iudex dicitis inquisitis, nu. 8. & hac practica vtitur hodie assessores idē Aug. quo sup. nu. 14. Sal. in l. si accusatoribus. nu. 11.  
 6 C. de accu. Duo tandem termino vt supra, & consignata copia indiciorum reo, debent eius defensiones recipi, quo termino elapso fit publicatio in causa, vt in constit. Reg. Vniuersos & singulos. Qua facta solet peti repulsa testium quæ est species defensionis, & est concedenda, Afflic. decis. 351. & non solum reo, sed etiam accusatori, vt in cap. Regni, in generalibus inquisitionibus, scias autem quod quando aliquis vult opponere contra personas testium non sufficit opponere generaliter, quod sunt perjuri infames &c. Sed opus est specificare locum & tempus commissi delicti, & est communis opinio, Boer. decis. 321. nu. 2. Qui autem possint esse testes, proxime dicā.

## DE ORDINE IUDICIORVM,

### CAP. DECIMUM.

#### SVMMARIVM.

##### 1 TESTES qui esse possunt.

**M**ULTI enim sunt qui à testimonio dicendo repelluntur & proinde vt breuiter de his notitiam habeas, facias regulam generalem quod regulariter testes probant vel saltem presumptionem inducunt, l. 2. in prin. l. ob carmen, §. si testes, ff. de testib. & hoc amplia procedere quamuis mulier testis sit, l. ex eo, ff. de testi. l. qui testamento, §. mulier, ff. de test. Non enim ambigitur de iure ciuili mulierem testem esse posse etiā in causis criminalibus, & ita communiter tenetur Blan. de indic. fol. 281. nu. 350. quā opinionem dicit esse communem Abb. in c. quoniam, de testib. Duennas regul. 315. 2. limitat & capitalibus, & in hoc ius ciuile vbique seruatur, vt dicit Vital. de malefic. in Rub. de testib. nu. 37. Nisi tamen mulier palam questum faciat, l. 3. §. lege Iulia, ff. de testib. Non enim in criminalibus meretrix testis esse potest, & ita tenent communiter Doctores, l. in l. cunctos populos, in 2. lectur. nu. 54. C. de sum. Trin. & fide catho. De iure autem canonico in criminalibus mulier testis esse non potest, & ita communiter Doctores, cōcludunt, teste eod. Blan. de indic. nu. 351. Duen. regul. 315. in prin. quod intellige in causis criminaliter intentatis, & ita cōmuniter teneri, attestatur Ioan. de Imo. in l. qui testem, §. mulier. circa fin. ff. de testa. quem refert Aug. ad Angel. de malefic. in verb. comparuerunt, & negauerunt, post nu. 14. Ceterum in causis criminalibus ciuilitate bene admittitur, & sic seruatur in terris ecclesie idem Aug. quo supra alleg. glo. in c. super eo, & in c. ex literis, de testi. Secundo amplia quod testes probant quamuis plures